
  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

1 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Vana Rousseff 

 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Aloizio Mercadante Oliva 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO 

José Henrique Paim Fernandes 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marco Antonio de Oliveira 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

2 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA  
 
 
 

REITORIA 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DE SENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

 3  
  
 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO DE NOVA CRUZ 

Djeson Mateus Alves da Costa 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO DE PARNAMIRIM 

Ismael Feliz Coutinho Neto 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE 

Luisa de Marilac de Castro Silva 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS APODI 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS CAICO 

Caubi Ferreira de Souza Junior 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS CURRAIS NOVOS 

Rady Dias de Medeiros 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU 

Evandro Firmino de Souza 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

Sônia Cristina Ferreira Maia 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS MACAU 

Varélio Gomes dos Santos 

 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

 4  
  
 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ 

Jailton Barbosa 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS 

Antônia Francimar da Silva 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS SANTA CRUZ 

Erivan Sales do Amaral 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO DA CIDADE ALTA 

Lerson Fernando dos Santos Maia 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

Erivaldo Cabral da Silva 

 

AUDITORIA INTERNA 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Mauricio de Medeiros Melo 

 

 

COLÉGIO DE DIRIGENTES 

 

PRESIDENTE 

 

REITOR - Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

 5  
  
 

MEMBROS 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO - José de Ribamar Silva Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DE SENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL- 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINSTRAÇÃO - Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO - Regia Lucia Lopes 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO - José Ivan Pereira Leite 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL - José Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS APODI - Marcos Antônio de Oliveira 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ - Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS CURRAIS NOVOS - Rady Dias de Medeiros 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU - Evandro Firmino de Souza 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA – Sônia Cristina Ferreira Maia 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS MACAU – Varélio Gomes dos Santos 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ - Jailton Barbosa 

 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS - Antônia Francimar da Silva 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTA CRUZ - Erivan Sales do Amaral 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE -Valdemberg Magno do 

Nascimento Pessoa 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

 6  
  
 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NOVA CRUZ - Djeson Mateus Alves da Costa 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM – Ismael Félix Coutinho Neto 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE - Luisa de Marilac de 

Castro Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA - Erivaldo Cabral da 

Silva 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS AVANÇADO DA CIDADE ALTA - Lerson Fernando dos 

Santos Maia 

 

DIRETORIAS SISTÊMICAS CONVIDADAS 

 

DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS – Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETOR DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Alex Fabiano de Araújo 

Furtunato 

 

DIRETORA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS - Solange da Costa Fernandes 

 

 COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD 

 

MEMBROS TITULARES 

Carlos Eduardo Campos Freire  

Valdileno Souza Vieira  

Cleonilson Mafra Barbosa  

Alessandro Vinícius Pereira Rolim de Araújo  

Érico de Moura Neto 

MEMBROS SUPLENTES 

Cleverton Hentz Antunes 

Enzio Gercione Soares de Andrade 

COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO DO PCCTAE 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

 7  
  
 

TITULARES 

Tonny Medeiros Martinho 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

José Silereudo da Silva 

SUPLENTES 

Abinoam Soares da Silva 

Guilherme Porfírio Penha 

Ezequiel da Costa Soares Neto 

 

GRUPO GESTOR DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

DIREÇÃO-GERAL - Sônia Cristina Ferreira Maia 

CHEFIA DE GABINETE – Nathalia Costa Viana Neves de Miranda 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS – Caroline Cristina de 

Arruda Campos 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – Keyby Glécio Araújo dos Santos 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – Romulo Luiz Xavier Maciel 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO – Olímpio José da Silva Júnior 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO – Marcos Aurelio Crescencio dos Santos 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO - Agostinho Leal Bezerra Júnior 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR – Éliton de Souza Costa 

DIRETORIA ACADÊMICA - Renier Cavalcanti Dantas 

SECRETARIO ACADÊMICO – Renato Silva de Oliveira 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS – Abrantes Luiz Alves da Silva 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - Antônio Fábio Guedes da Rocha 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO - José Helder Pereira da 

Silva 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO – Mackson Douglas Melo de Freitas 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS – Renan Galvão Pereira de Araújo 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS - Tathyane Torres da Silva Duarte 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

8  
  
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 
Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 9 
 
Concessão de Diárias do Campus João Câmara 43 
 
Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara 44 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

9  
  
 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 293/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 03 de novembro de 2014. 
 

 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.038578.2014-22, de 31 de outubro de 2014, 
 
 R E S O L V E: 
 
  

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Local do 
Campus responsável pela organização e avaliação dos trabalhos da 3ª Feira do Programa de Formação 
de Recursos Humanos (PFRH):  

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 
1813953 Alexandro Vladno da Rocha Coordenador Local 
2692094 Humberto Araújo da Silva Docente 
1939078 Gênnisson Batista Carneiro Docente 
2017446 Gilmara Freire Azevedo Docente 
2674164 Luiz Carlos Domingos Batista Docente 
1918570 Olímpio José da Silva Júnior Docente 
2114504 Joicy Suely da Costa Galvão Fernandes Docente 
2857362 Aylanna Raquel da Costa Oliveira Docente 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

10  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
 
 
PORTARIA Nº. 294/2014-DG/JC                                        Natal (RN), 03 de novembro de 
2014. 
 
 

 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO, 
 o que consta no Processo nº. 23134.038572.2014-55, de 31 de outubro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 ATUALIZAR, conforme quadro abaixo, a composição do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Tecnologia em Energias Renováveis, designado pela Portaria nº 
078/2014-DG/JC, de 27 de fevereiro de 2014. 

 
MATRÍCULA 

SIAPE  NOME FUNÇÃO 

1813953 Alexandro Vladno da Rocha Presidente 
1939078 Gênnisson Batista Carneiro Membro do Núcleo 
1819315 Odailson Cavalcanti de Oliveira Membro do Núcleo 
1812260 Daniel Wanderley Honda Membro do Núcleo 
2692094 Humberto Araújo da Silva Membro do Núcleo 
2672994 Antonio Martins Batista Neto Membro do Núcleo 
2857362 Aylanna Raquel da Costa Oliveira Membro do Núcleo 
1733039 Luciano Pereira dos Santos Junior Membro do Núcleo 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

11  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 295/2014-DG/JC                                      Natal (RN), 03 de novembro de 2014. 
 
 

 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
CONSIDERANDO, 
 o que consta no Processo nº. 23134.038587.2014-13, de 31 de outubro de 2014, 
  
 R E S O L V E: 
 

I – DESIGNAR, para compor o Colegiado do Curso de Tecnologia em Energias 
Renováveis do Campus João Câmara deste Instituto Federal, nos termos do disposto no Art. 21º 
do Regimento Interno do Campus do IFRN, os membros relacionados a seguir. 
 

Item Representação Titular Suplente 
Término do 

Mandato 
01 Presidente Alexandro Vladno da Rocha Gênnisson Batista Carneiro 01/11/2015 

02 Corpo Docente 

Odailson Cavalcanti de Oliveira ---- 01/11/2015 
Gênnisson Batista Carneiro ---- 01/11/2015 

Antônio Martins Batista Neto ---- 01/11/2015 
Humberto Araújo da Silva ---- 01/11/2015 

Aylanna Raquel da Costa Oliveira ---- 01/11/2015 
Luciano Pereira dos Santos Júnior ---- 01/11/2015 

Raimundo Nonato de Medeiros 
Júnior 

Geneci Cavalcanti Moura de 
Medeiros 01/11/2015 

Daniel Wanderley Honda ---- 01/11/2015 
Gilmara Freire Azevedo Rhena Raíze Peixoto de Lima 01/11/2015 
Francisco Quaranta Neto Iderval Alves Barbosa 01/11/2015 

Stella Regina Rodrigues de 
Medeiros ---- 01/11/2015 

03 Corpo Discente 
Sara Miranda dos Santos Anderson Felipe Amarantho 01/11/2015 

Davyson Silva Maximiano Izabela Silva de Melo 01/11/2015 

05 
Equipe Técnico-

Pedagógica 
Geraldo Generoso Ferreira Pollyanna de Araújo Ferreira 01/11/2015 

II – A posse dar-se-á no dia 01 de novembro de 2014. 

  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

12  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 296/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 05 de novembro de 2014. 
 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO, 
 o que consta no Processo nº. 23134.038725.2014-64, de 03 de novembro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a coordenação do 
primeiro, compor a Comissão responsável pela Semana Artística, Desportiva e Cultural 
(SEMADEC), que se realizará no mês de janeiro de 2015, bem como, tornar sem efeito a 
Portaria de nº 077/2014-DG/JC:  

 
COMISSÃO 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 
1902581 Marcos Aurélio Crescêncio dos Santos Coordenador Geral 
1829207 Francêsco de Araújo Lopes Membro da Comissão 
2114504 Joicy Suely Galvão da Costa Fernandes Membro da Comissão 
1936426 Loreta Melo Bezerra Cavalcanti Membro da Comissão 
1816023 Monique Dias de Oliveira Membro da Comissão 
1812476 Pollyanna Guimarães da Silva Membro da Comissão 
1812967 Stanley Kreiter Bezerra Medeiros Membro da Comissão 

 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

13  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 297/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 05 de novembro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.039324.2014-21, de 05 de novembro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

I – DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente 
deste Instituto Federal, para exercer a respectiva Função Comissionada, integrante da Estrutura 
Administrativa deste Campus. 

 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 
MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 
HIERÁRQUICA 

2017446 Gilmara Freire Azevedo FUC-001 
Coordenador dos Cursos de 

Educação de Jovens e 
Adultos - EJA 

Diretoria 
Acadêmica 

 
 
II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

14  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 298/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 06 de novembro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.032950.2014-97, de 18 de setembro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 12 de setembro de 2014, da Classe “D-402” para a Classe “D-403”, referente ao 
interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de março de 2013 
a 11 de setembro de 2014, ao servidor RENATO SILVA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 
1888463, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 
8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no 
Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 
da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de 
setembro de 2006. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

15  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 299/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 06 de novembro de 2014. 
  

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.039044.2014-13, de 04 de novembro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2015, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor ADORILSON BEZERRA DE ARAÚJO, Matrícula 
SIAPE nº 3461909, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em 
vista a aprovação do referido servidor. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretor-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

16  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 300/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 10 de novembro de 2014. 
  

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.039038.2014-66, de 04 de novembro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2015, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor FILLIPE MORAIS RODRIGUES, Matrícula SIAPE 
nº 1605918, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em vista a aprovação do 
referido servidor. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

17  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 301/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 10 de novembro de 2014. 
  

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.027346.2014-49, de 13 de agosto de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 03 de abril de 2014, para fins de percepção, 
a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento 
base do servidor DIEGO HENRIQUE OLIVEIRA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 2108761, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo em vista a titulação de 
Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

18  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 302/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 10 de novembro de 2014. 
  

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.027346.2014-49, de 13 de outubro de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 03 de abril de 2014, para fins de percepção, 
a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento 
base do servidor DIEGO HENRIQUE OLIVEIRA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 2108761, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo em vista a titulação de 
Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

19  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 303/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 10 de novembro de 2014. 
  

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.026333.2014-52, de 07 de agosto de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2013, para fins de 
percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 
vencimento base do servidor IDERVAL ALVES BARBOSA, Matrícula SIAPE nº. 1775745, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo em vista a titulação de 
Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

20  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 304/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 10 de novembro de 2014. 
 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.039886.2014-75, de 07 de novembro de 2014, 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto no art. 38 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a 
nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
  

DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ FREITAS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 
1961900, para responder, excepcionalmente, pela Chefia de Gabinete do Campus João Câmara – 
FG.1, durante o período de 10 a 21 de novembro de 2014, em virtude do afastamento da titular, 
Nathalia Costa Viana Neves de Miranda, para licença maternidade e de sua substituta eventual, 
Larissa Albuquerque de Lima, em virtude de gozo de férias regulamentares. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

21  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 299/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 06 de novembro de 2014. 
  

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.039044.2014-13, de 04 de novembro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2015, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor ADORILSON BEZERRA DE ARAÚJO, Matrícula 
SIAPE nº 3461909, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em 
vista a aprovação do referido servidor. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretor-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

22  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 306/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 11 de novembro de 2014. 
  

 
AO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.039655.2014-61, de 06 de novembro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 07 de março de 2015, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor FRANCISCO IRANYLSON GOMES DE BRITO, 
Matrícula SIAPE nº 1720632, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João 
Câmara, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

23  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 307/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 11 de novembro de 2014. 
  

 
AO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.039619.2014-06, de 06 de novembro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2015, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor IGOR AUGUSTO CARVALHO ALVES, Matrícula 
SIAPE nº 2787950, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em 
vista a aprovação do referido servidor. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

24  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 307/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 11 de novembro de 2014. 
  

 
AO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.039648.2014-60, de 06 de novembro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 06 de março de 2015, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor ANTONIO MARTINS BATISTA NETO, Matrícula 
SIAPE nº 1924307, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em 
vista a aprovação do referido servidor. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

25  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 308/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 11 de novembro de 2014. 
  

 
AO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.039632.2014-57, de 06 de novembro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 06 de fevereiro de 2015, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor HERIK DANTAS DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 
2881048, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 
ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em vista a 
aprovação do referido servidor. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

26  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 310/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 11 de novembro de 2014. 
  

 
AO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.039740.2014-20, de 07 de novembro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 15 de setembro de 2014, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório da servidora AURÉLIA BENTO ALEXANDRE, Matrícula 
SIAPE nº 1889824, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em 
vista a aprovação da referida servidora. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

27  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 311/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 12 de novembro de 2014. 
 
 

AO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014 e  
 
CONSIDERANDO, 
 o que consta no Processo nº. 23134.036625.2014-01, de 17 de outubro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora HELAINE CRISTIANE SILVA, 
matrícula SIAPE nº 2159566, ocupante do cargo de TÉCNICO LABORATÓRIO 
ÁREA/BIOLOGIA, no Campus Avançado de Lajes, desde 15 de setembro de 2014, com o regime 
semanal de 40 horas, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo.  

 
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S) AMBIENTE(S) DE 

TRABALHO 
TEMPO MENSAL 

(Horas) 
Auxiliar os professores na produção de aulas práticas que envolvam entre 
outros componentes, ácidos, alcoóis, reagentes químicos etc. 15 horas/mês 

Realizar análise de substâncias através de métodos específicos, bem como 
preparo de soluções. 15 horas/mês 

Manusear vidrarias e reagentes químicos (alcoóis, ácidos, bases, sais, 
compostos orgânicos entre outros). 15 horas/mês 

Realizar coleta de materiais orgânicos e reagentes. 10 horas/mês 
Preparar material biológico a ser utilizado nas aulas práticas 10 horas/mês 
Zelar pela conservação, manutenção e higienização do material biológico 
do laboratório a ser utilizado nas aulas praticas. 10 horas/mês 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

28  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 312/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 12 de novembro de 2014. 
 

 
AO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.039046.2014-11, de 04 de setembro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 03 de novembro de 2014, da Classe “D-402” para a Classe “D-403”, referente ao 
interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 03 de abril de 2013 a 
02 de novembro de 2014, ao servidor DEIVSON LOPES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 
1896796, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 
8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no 
Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 
da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de 
setembro de 2006. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

29  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 313/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 12 de novembro de 2014. 
 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014 e 

 
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.032171.2014-91, de 12 de setembro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 12 de setembro de 2014, a incorporação do 
Incentivo à Qualificação no percentual de 52% ao vencimento da servidora HELAINE CRISTIANE 
SILVA, Matrícula SIAPE nº. 2159566, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área/Biologia, 
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Avançado de Lajes, de 
acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, 
de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação 
do diploma de conclusão do Curso de Mestrado em Bioquímica, expedido pelo Universidade Federal 
do Rio Grande do Norte. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

30  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 314/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 12 de novembro de 2014. 
  

 
AO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.025473.2014-11, de 01 de agosto de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2013, para fins de 
percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 
vencimento base do servidor ROCCO ANTONIO RANGEL ROSSO NELSON, Matrícula SIAPE 
nº. 1941699, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo 
em vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

ANTONIO FÁBIO GUEDES DA ROCHA 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 

 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

31  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 315/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 19 de novembro de 2014. 
 

 
À DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.039042.2014-24, de 04 de novembro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 09 de novembro de 2014, da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, referente ao 
interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 09 de maio de 2013 a 
08 de novembro de 2014, à servidora KELLY CHRISTINNA PINHEIRO DA SILVA, Matrícula 
SIAPE nº 2022573, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João 
Câmara, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela 
Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos 
arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 
11 de setembro de 2006. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

32  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 316/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 19 de novembro de 2014. 
  

 
À DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.028873.2014-71, de 21 de agosto de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 29 de julho de 2014, para fins de percepção, 
a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento 
base do servidor FRANCISCO QUARANTA NETO, Matrícula SIAPE nº. 2692887, ocupante do 
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 
desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo em vista a titulação de Mestrado 
somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

33  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 317/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 20 de novembro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.041468.2014-48, de 17 de novembro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 01 de outubro de 2014, os servidores IBNNY 
AFONSO SENA, Matrícula SIAPE nº. 1948496 e JOSÉ HELDER PEREIRA DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº. 1106616, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no 
Campus João Câmara, para, na qualidade de Titular e Substituto, fiscalizarem o contrato abaixo 
especificado e seus respectivos termos aditivos. 
 

Nº do Contrato Empresa CNPJ 

118/2014 RENT A CAR LOCADORA LTDA 
 

04.796.188/0001-87 
 

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

34  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 264/2014-DG/JC                          João Câmara (RN), 17 de setembro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

 o que consta no art. 1º da Lei nº. 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no 
Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 1996, 
 
CONSIDERANDO 
 ainda, a necessidade do serviço, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a dirigir o(s) veículo(s) oficial(is) 
abaixo discriminado(s) deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste 
campus.  
 

MATRÍCULA 
SIAPE 

NOME DO SERVIDOR  VEÍCULO/PLACA 
HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

1674254 ANTÔNIO FÁBIO GUEDES DA 
ROCHA TOYOTA HILUX – 

KGA 4187 
 

03325012566 AB 

1724102 RENIER CAVALCANTI DANTAS 02440303104 B 

 SONIA CRISTINA FERREIRA 
MAIA 03279262897 B 

  
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do campus João Câmara 

 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

35  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 319/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 24 de novembro de 2014. 
  

 
À DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.038356.2014-18, de 30 de outubro de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2013, para fins de 
percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Mestre ao 
vencimento base do servidor RENIER CAVALCANTI DANTAS, Matrícula SIAPE nº. 1724102, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo em vista a titulação de 
Especialização somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-II. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

36  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 320/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 25 de novembro de 2014. 
 

 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.042260.2014-46, de 20 de novembro de 
2014 
 
 R E S O L V E: 
 
  

I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para compor a comissão 
para avaliar e reformular o Projeto Político Pedagógico do Curso de Cooperativismo, na 
modalidade EJA do Campus João Câmara. A seguir, os nomes dos servidores envolvidos:  

 
 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 
2017446 Gilmara Freire Azevedo Presidente da Comissão 
1765786 Denise Cristina Momo  Membro da Comissão 
1720632 Francisco Iranylson Gomes de Brito Membro da Comissão 
2114504 Joicy Suely Galvão da Costa Fernandes Membro da Comissão 

- Maria Rosineide Pereira Membro da Comissão 
1724102 Renier Cavalcanti Dantas Membro da Comissão 
1164594 Sonia Cristina Ferreira Maia Membro da Comissão 
1467406 Tito Matias Ferreira Júnior Membro da Comissão 

 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

37  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 321/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 26 de novembro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.042983.2014-45, de 25 de novembro de 2014, 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto no art. 38 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a 
nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
  

DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ FREITAS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 
1961900, para responder, excepcionalmente, pela Chefia de Gabinete do Campus João Câmara – 
FG.1, durante o período de 25 a 28 de novembro de 2014, em virtude do afastamento da titular, 
Nathalia Costa Viana Neves de Miranda, para licença maternidade e de sua substituta eventual, 
Larissa Albuquerque de Lima, em virtude de afastamento para capacitação. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

38  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 322/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 26 de novembro de 2014. 
  

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.041335.2014-71, de 17 de novembro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 14 de março de 2015, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor KEYBY GLÉCIO ARAÚJO DOS SANTOS, 
Matrícula SIAPE nº 1928287, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em vista a aprovação 
do referido servidor. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

39  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 323/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 26 de novembro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.042988.2014-78, de 25 de novembro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 22 de outubro de 2014, os servidores 
DANIEL MELO MARTINS DE GÓIS, Matrícula SIAPE nº. 1992690 e JÚLIO CESAR 
ARAÚJO DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº. 1855723, pertencentes ao Quadro Permanente 
desta Instituição, lotados no Campus João Câmara, para respectivamente, na qualidade de Titular e 
Substituto, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos. 
 

Nº do Contrato Empresa CNPJ 

166/2014 
OCEANIA CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA 

 
04.078.544/0001-27 

 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

40  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 324/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 27 de novembro de 2014. 
 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO, 
 o que consta no Processo nº. 23134.042924.2014-77, de 25 de novembro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

I – INCLUIR, dentre os servidores da Portaria Nº. 296/2014-DG/JC, de 05 de 
novembro de 2014, na composição da Comissão responsável pela Semana Artística, Desportiva e 
Cultural (SEMADEC), que se realizará no mês de janeiro de 2015, bem como, tornar sem efeito 
a Portaria de nº 077/2014-DG/JC:  

 
 

COMISSÃO 
MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2131758 Luiza Helena Praxedes Fernandes Membro da Comissão 
2092369 Nicholas Sebastian Aires de Araújo Membro da Comissão 
1885457 Paulo Macedo Caldas Neto Membro da Comissão 
1934732 Ricardo José Vilar da Costa Membro da Comissão 
1467404 Tito Matias Ferreira Júnior Membro da Comissão 

 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

41  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 325/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 27 de novembro de 2014. 
 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO, 
 o que consta no Processo nº. 23134.043070.2014-46, de 26 de novembro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão responsável pela Relotação Interna do Campus João Câmara:  

 
COMISSÃO 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 
1928287 Keyby Glécio Araújo dos Santos Presidente 
1674254 Antônio Fábio Guedes da Rocha Membro da Comissão 
2825343 Gabriel Lacerda de Paula Membro da Comissão 
1961900 João Luiz Freitas da Silva Membro da Comissão 

 
 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

42  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 326/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 27 de novembro de 2014. 
 

 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.023951.2014-09, de 23 de julho de 2014; 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigo 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012,  
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 23 de julho de 2014, a incorporação da 
Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Mestre, à servidora MONIQUE DIAS DE 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n°. 1816023, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus 
João Câmara, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em Artes Cênicas, oferecido pela 
Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

43  
  
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 
 
 

SERVIDOR Nº DE 
SOLICITAÇÃO ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

      
RENATO SILVA DE OLIVEIRA 003564/14 João 

Câmara 
Mossoró 

06/11/2014 à 
07/11/2014 

 
101,74 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 004180/14 
João  

Câmara 
Fortaleza 

16/11/2014 à 
18/11/2014 

 
600,60 

ELTHON JOHN RODRIGUES DE MEDEIROS 004178/14 
João  

Câmara 
Fortaleza 

16/11/2014 à 
18/11/2014 

 
497,10 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 003386/14 Natal Porto Alegre 
09/11/2014 à 
14/11/2014 

 
1406,15 

MONIQUE DIAS DE OLIVEIRA 004002/14 
João  

Câmara 
São Luís 

02/11/2014 à 
06/11/2014 

 
433,70 

AGOSTINHO LEAL BEZERRA JUNIOR 003863/14 
João  

Câmara 
Mossoró 

06/11/2014 à 
07/11/2014 

 
100,16 

NICHOLAS SEBASTIAN AIRES DE ARAÚJO 004003/14 
João 

Câmara 
São Luís 

02/11/2014 à 
06/11/2014 

 
340,42 

FRANCISCO IRANYLSON GOMES DE BRITO 004232/14 
João 

Câmara 
 

Ipanguaçu 
13/11/2014 à 
14/11/2014 

231,60 

EDSEISY SILVA BARBALHO TAVARES 004177/14 
João 

Câmara 
Fortaleza 

16/11/2014 à 
18/11/2014 

 
497,10 

AIRTON ARAÚJO DE SOUZA JÚNIOR 004176/14 
João 

Câmara 
Fortaleza 

16/11/2014 à 
18/11/2014 

 
497,10 

WAGNO SÉRGIO PINHEIRO FELIX 004004/14 
João 

Câmara 
São Luís 

02/11/2014 à 
06/11/2014 

 
433,70 

RENIER CAVALCANTI DANTAS 003715/14 
João  

Câmara 
Mossoró 

06/11/2014 à 
07/11/2014 

 
245,25 

GILMARA FREIRE DE AZEVEDO 004179/14 
João 

Câmara 
Fortaleza 

16/11/2014 à 
18/11/2014 

 
497,10 

LARISSA ALBUQUERQUE DE LIMA 003634/14 Natal Salvador 
25/11/2014 à 
29/11/2014 

889,72 

 
 
 
 
 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 11 - ANO: 2014 

 

44  
  
 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 
 
 

SERVIDOR MATRICULA CAT. PERIODO 

ANDERSON DE BRITO 
RODRIGUES 

1945147 TAE 26/11/2014 à 23/12/2014 

AURÉLIA BENTO ALEXANDRE 1889824 Docente 05/11/2014 à 11/11/2014 

AURÉLIA BENTO ALEXANDRE 1889824 Docente 26/11/2014 à 07/12/2014 

AURIZETE DE MACEDO 2085678 TAE 12/11/2014 à 13/11/2014 

CAROLINE CRISTINA ARRUDA 
CAMPOS 

2114605 TAE 06/11/2014 

FILLIPE MORAIS RODRIGUES 1605918 TAE 16/11/2014 à 17/11/2014 

JADSON CARVALHO DE MELO 1945143 TAE 07/11/2014 

JADSON CARVALHO DE MELO 1945143 TAE 17/11/2014 

KELLY CHRISTINNA PINHEIRO 
DA SILVA 

2022573 TAE 17/11/2014 à 18/11/2014  

KELLY CHRISTINNA PINHEIRO 
DA SILVA 

2022573 TAE 25/11/2014 à 27/11/2014 

LARISSA JORDANA ALCANTARA 
DE QUEIROZ 

1901864 TAE 04/11/2014 à 13/11/2014 

LUIZA HELENA PRAXEDES 
FERNANDES 

2131758 TAE 26/11/2014 à 27/11/2014 

MARCOS AURELIO CRESCENCIO 
DOS SANTOS 

1902581 TAE 06/11/2014 à 07/11/2014 

NATHALIA COSTA VIANA 
NEVES DE MIRANDA 

1902568 TAE 10/11/2014 à 09/03/2015 

TATIANA ROCHA DE SOUSA 
FREIRE 

2059232 TAE 03/11/2014 à 07/11/2015 

TATIANA ROCHA DE SOUSA 
FREIRE 

2059232 TAE 08/11/2014 à 22/11/2014 

TATIANA ROCHA DE SOUSA 
FREIRE 

2059232 TAE 24/11/2014 à 23/03/2014 

THIAGO MARQUES DA COSTA 1924370 TAE 28/11/2014 

VIDEANNY VIDENOV ALVES 
DOS SANTOS 

1787992 Docente 18/11/2014 à 19/11/2014 

 


